



FREITAG 30.8.2013

KOSTENLOS!

NORDERNEYER MORGEN

JEDEN MORGEN ALLES VON DER INSEL

Im Verbund mit KÄPTNOMO

www.nomo-online.de



Jan Weer meent:

Es geht so weiter wie gestern. Ach ne, doch nicht ganz, sondern nur fast. Heute gibt es zwar auch viel Sonne und wenig Wolken, aus denen kann es aber auch mal regnen. Bis 20 Grad. Westwind bis Windstärke 3.

Hochwasser ist heute um 6.19 + 19.00 Uhr, **Niedrigwasser** um 12.36 Uhr. **Wassertemperatur:** 19 Grad. **SA:** 6.36 Uhr; **SU:** 20.26 Uhr



Anzeige

Immer einen Nomo bekommen...



SCHIFFSAUSFLÜGE

HEUTE

Tagesfahrt nach Juist

Norderney ab 14.30 h | an 21.00 h
Erwachsene 19,00 EUR | Kinder 9,50 EUR

Dienstag, 03. September

Erlebnisfahrt zu den Seehunden

Norderney ab 16.00 h | an 17.30 h
Erwachsene 13,00 EUR | Kinder 6,50 EUR



Fahrplanänderungen vorbehalten
www.cassen-tours.de

Unten links

Die Berichterstattung berührt mitunter auch unangenehme Themen. Zum Beispiel körperliche Auseinandersetzungen. Dies führt auch zu Gesprächen an unserer Theke. Ein Leser (Urlauber), forderte uns nun auf: „Setzen sie dem ein Ende!“ Wir fragen uns wie? Und wieso wir. Jetzt suchen wir nach Lösungen: Von Baldrian ins Trinkwasser bis hin zu Blauhelmeinsätzen wird alles diskutiert. Was meinen Sie?

Projekt ist abgeschlossen



Lehrer und Schüler vor vollendetem Werk: das Modell der Napoleonschanze ist fertig. Stadtarchivar Manfred Bätje (re.) begleitete das Projekt und steuerte Fachwissen bei.

Norderney - Fast ein Jahr hat es gedauert, nun ist das Modell der Napoleonschanze, wie sie zur Zeit der französischen Besetzung Norderneys ausgesehen hat, fertig. Auf dem Museumsfest wurde es bereits im Rahmen der Ausstellung „Vive l'Empereur! Norderney in der Franzosenzeit (1806 bis 1813)“ gezeigt. Seit Oktober 2012 haben sich sieben Schüler eines Kurses Geschichtlich-Soziale Weltkunde an der KGS mit der Napoleonschanze beschäftigt. Zusammen mit Fachlehrer Sascha Freese und Stadtarchivar Manfred Bätje forschten sie nach Bau und Verwendung der Festungsanlage. Für das Modell werteten die Schüler nicht nur historisches Material aus dem Stadtarchiv und aus französischen Militärbe-

ständen aus, sie vermaßen das Bauwerk, so wie es sich heute darstellt, auch vor Ort. Für ihre Bemühungen verlieh die VGH-Stiftung den Förderpreis Museumspädagogik 2012. Von dem Preisgeld in Höhe von 3.500 Euro konnte das Modell gefertigt werden. Unterstützung hatten die Schüler durch den Museumspädagogen Karl-Wilhelm Fischer und die Modellbauer Edgar de Boer und Peter Bruns. Das Modell zeigt die Napoleonschanze, wie sie vor rund 200 Jahren ausgesehen hat. Es ist im Maßstab 1:72 gefertigt. Seit Dienstag dieser Woche ist auch die Dokumentation ausgestellt, die die Arbeitsschritte zur Entstehung des Modells durch Skizzen, Texte und Fotos erläutert.

Was liegt an?

30. August

Kurmusik: Warschauer Symphonie Orchester, 10.30 und 20 Uhr, Kurplatz

10 Uhr, Nationalparkhaus: Meereskunde für Anfänger, Anmeldung Tel. 2001

10.30 Uhr, Entdeckungs-Freitag mit Luisa, Spielpark „Kap Hoorn“

11 Uhr, Bernsteinschleifen, bade~museum Norderney, 10 € + Material (ab 5 €), ca 90 Minuten

15 Uhr, Awo-Bücherflohmarkt, Haus der Insel (Nordeingang)

15 Uhr, Städt. Teekreis, Haus der Insel

15 Uhr, Offenes Stricken (mit Nähhilfe), Patchwork-Stübchen, J.-Berghaus-Str.

19 Uhr, Meditationsabend, Atelier in der Schmiede, Langestraße 30 (5 €)

19 Uhr, Jugendgottesdienst, ev. Genezareth-Kapelle, Benekestraße

19.30 Uhr, Eucharistiefeier, Pfarrkirche St. Ludgerus am Denkmal

20 Uhr, Sportschießen für Gäste (Luftgewehr), Schützenhaus an der Meierei

>> Mehr dazu auf Seite 2

Anzeigen

New!

WEST STRAND BAR

seit 2013

FRISCHES Norderneyer Bier

DIE ALTERNATIVE

STRANDAUFANG STRANDSTRASSE



GetränkePartner

HIER präsentieren wir Ihnen

Feine Weine und

ausgesuchte Spirituosen aus aller Welt.

GetränkePartner

Hafenstraße 5
Tel. 0 49 32 - 12 45

Gewerbelände 6
Tel. 0 49 32 - 91 15 26



GetränkePartner

Was liegt an?

20 Uhr, Jürgen Becker – Vorsicht, Künstlerkolonie!, Kurtheater (18 -26 €)

20 Uhr, Erzählabend – Märchen für Erwachsene: „Ich hinterlasse Dir das Häuschen – das Zusammenspiel von Gabe, Aufgabe und Begabung im Märchen“ mit Ute Ahlert, Bibliothek/Conversationshaus (5 €)

20 Uhr, Vortrag: Aufbruch und Neubeginn - vom Umgang mit Veränderungen mit D. Thieß, Badehaus (5 €)

Vorschau: Sa. 8.30 Uhr, Yogisches Laufen, Treffpunkt am Nordstrand im Badefeld (5 €)

Anzeigen

50 **HIP HIP HURRA!** 50
Nun ist auch Oma 50 Jahr! Alles Gute!
Antonia & Ben Wilhelm Lars Maike & Michael

Lieber Heinz, herzlichen Glückwunsch zum 75. Geburtstag! Alles Liebe und Gute, Deine Familie

STADT FEIN Friseur Experten für feines Haar
 Di+Mi 8:30-18 h; Do+Fr 9:20-19 h; Sa. 9:20 - 16 h
 ! Neuer Stammkundenrabatt! Infos im Salon
 Stadtfein · Poststr. 10 · T. 84 03 99

RESTAURANT ATHEN
 TÄGLICH VON 17 UHR - 21.30 UHR
 Seit 2011 am Minigolfplatz, Tel.: 93 58 50

Friseur TODO
NEU! T. Dohrmann · Winterstr. 4
 Tel. 04932 / 24 88

Restaurant zur Mühle
 Ostfr. Teestube
 Küche 11.00 - 14.00 Uhr
 & 17.30 - 21.30 Uhr
 Teetied 14.00 - 18.00 Uhr
 Mittwoch Ruhetag · Tel. 04932 - 2006

Dit & Dat Perlen - Edelsteine
 Am Denkmal / Knyphausenstr. 1a ☎ 458

Gewichtsreduktion und Raucherentwöhnung
 durch einmalige Hypnose.
 Termine auf Norderney auch Freitag bis Sonntag.
 Heilpraktiker Harald Kirschinnck
 Tel. 0176 / 483 533 22

Sportfest mit 15 Stationen



(bad) – Ein Sportfest mit 15 Stationen gab es für die Schülerinnen und Schüler der KGS am gestrigen Donnerstag. Die Sportfachgruppe hatte das Fest organisiert.

Abschluss des Sportfestes war ein Fußball-Spiel Schüler gegen Lehrer. „Die Lehrer ge-

winnen“, gab sich Ronny Aderhold, Sportlehrer an der KGS, vor dem Spiel siegessicher. Dann aber behielten doch die Schüler die Oberhand und schlugen die Lehrermannschaft nach deutlich verkürzter Spielzeit mit 3:1. Mehr Bilder: www.nomo-online.de

Anzeigen

Die Inselrundfahrt auf Norderney

 Di./Fr./So: 11:30 h und 14:30 h
 ab Rosengarten (Nähe Kurplatz)
 Omnibus-Fischer Tel. 04932-2119

LandTours TÄGLICH geführte Inseltour
 SEGWAY TOUREN
 Tel. 04932 933 995 9.30 + 15 h

Restaurant deLeckerbeck
 Schollenfilets brauchen kein Gedöns und Getue!
 Schmiedestraße 6 - Tel. (04932) 99 07 53
 Küchenzeiten: DI-SA 11.30 - 14.30 Uhr und 17.30 - 22.00 Uhr /
 SO 11:30 - 14:30 Uhr und 17:30 - 21:00 Uhr

Rundflüge über Norderney!
 Sie dürfen selber steuern! Ab 50 €
 Tel. 0151 - 40078358 oder 04932 - 2455

Medizinische Fußpflegepraxis
 B. Fröhlich, Podologin
 Im Badehaus, Tel. (04932) 811 98

Leckere Fischgerichte (auch Fleisch)
Speisen in netter Atmosphäre
 Schmiedestr. 16 • Tel. 99 08 50
 Tgl. geöff. 11.30 - 14 Uhr, 17 - 21 Uhr •
 Di. Ruhetag

HAUS DER Mode
 30% Gartenstraße 58 50%
DIE Adresse für sportlich-elegante Mode von Gr. 38 - 48

Gran Cafe Florian
 Poststraße 9
 Tel. 1051
Bei uns können Sie kommen, wann Sie wollen - oder bleiben Sie einfach
Frühstück 9.30-11.30 Uhr • Warme Küche ab 11.30 Uhr
Kaffee & Kuchen • ital. Eisspezialitäten

Frühstücksbuffet
Freitag bis Sonntag 9.00 bis 11.30 Uhr
Café am Kamin
Tel. 04932 - 934 54 222

Wir suchen eine 1 bis 3 Zi.-Wohnung zum Kauf, gern auch renov.bedürftig. Haben Sie eine Wohnung zu verkaufen rufen Sie uns bitte an: 0172-3288314

Ulla Popken
 Damenmode bis Gr. 60
SOMMERSCHNÄPPCHEN NOCHMAL 20 % REDUZIERT
 Am Denkmal - Herrenpfad 15 · T. 8689852

Deichgraf
 Restaurant · Aparthotel
Wechselnde Tageskarte. Ostfr. Spezialitäten
 Täglich geöffnet:
 11.30 Uhr - 14.00 Uhr Mittagstisch
 und 17.30 Uhr - 22.00 Uhr
 Langestraße 17 / Ecke Herrenpfad
 Telefon 0 49 32 / 925 30

Geschenke, Deko, Mitbringsel u.v. mehr
Moi = Reev
 Benekestr. 50

Meeresküche
 hat seit 1978 auf Norderney einen Namen

 Freitag bis Sonntag neu bei uns:
 Hausgemachte Sushi (nur außer Haus)
 Winterstraße 12

KIM NAILS Fußpflege • Maniküre • Design
 gegenüber Haus der Insel
 Tel. 04932 / 467592 oder 01520 / 797 09 21

Pesto Pesto
 Tapas - Antipasti - Spanische Weine
 Tgl. 11 - 21 Uhr, Sonntags 16 - 21 Uhr
 J.-Berghaus-Straße 8 / neben Sparkasse
 Tel. 04932 / 803 47 32

Mittagstisch ab 9,80 € - Küche ab 13 Uhr
Hausgebackene Kuchen & Torten
 Auch zum Mitnehmen
Restaurant-Café
 Mathilde am Meer im Hotel Pique
 am Weststrand (Di. Ruhet.)

IMPRESSUM
 Verlag: Fischpresse GbR
 Herausgeber:
 Dirk Kähler (v.i.S.d.P.), Anja Pape
 Winterstr. 6, 26548 Norderney
 T.: 04932-99 1899, Fax: 04932-99 18 79
 Redaktion: Dirk Kähler, Anja Pape,
 Bernd Dörner, Waltraut Rass
 Mail: info@norderneyer-morgen.de
 Internet: www.nomo-online.de
 Für unverlangt eingesandte Manuskripte und Bilder wird keine Gewähr übernommen.
 Druck und Verlag: Fischpresse GbR
Auflage: 4.300 Exemplare.

Herrenfahrrad gefunden

Norderney - Am Mittwoch Vormittag wurde von der Polizei Norderney am Fährhafen ein schwarzes Herrentrekkingrad sichergestellt. Auffällig an dem Fahrrad ist ein hellbrauner Sattel. Wer ein solches Fahrrad vermisst oder über die Herkunft des Rades Auskunft geben kann, wird gebeten, sich mit der Polizei Norderney in Verbindung zu setzen, Telefon 04932-92980.

Anzeigen

BEWEGENDE BILDER
 filme für ferienunterkünfte
 ulf schreiber
 bewegendebilder.org
 04932 99 144 74 **NEU!**

Diebstahl eines Longboard

Norderney - In der Nacht zum Mittwoch teilte ein Zeuge der Polizei mit, dass er eine Person mit einem Longboard, das so aussieht wie das seines Freundes, in einem Haus verschwinden sah. Die Polizei konnte in einer Wohnung des Hauses

einen 25-jährigen Einwohner feststellen, der das Longboard mit sich führte. Aufgrund individueller Merkmale konnte der Diebstahl nachgewiesen werden. Der Täter gab den Diebstahl des rund 230 Euro teuren Boards zu.

Anzeigen

SUNFLAIR
 Bademoden
Windhorst
 Poststr. 15

Wohn- & Geschäftsimmobilien
 Tel. 0151 - 405 15 499
 www.ines-kirch-norderney.de

Norderneyer Fischbörse
 tgl. geöffn. ab 10 Uhr bis mind. 20 Uhr
 Jann-Berghausstr. 11 T. 99 10 971
Fischgenuss in 1A Qualität
 Fangfrischer Fisch in großer Auswahl
 Hausgemachter Backfisch und Feinkostsalate sowie vieles meer
 Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

FeWo - NEU - Maybachstr. 1
 65 qm, 4 Zimmer, 2 Bäder - Tel. 0170/2141149
 www.strandmuschel-norderney.de

Bierstube Aalkuhle
 DIE BIER-BAR AM YACHTHAFFEN · MIT NEUER TERRASSE
 Mit Blick auf Hafen und Wattenmeer
 Täglich ab 11 Uhr · Tel 991 991
Montag Ruhetag
 Sky Bundesliga

neue "Wohlfühl"-Hosen eingetroffen!
 Westen, Ringel-Sweats, Shirts und vieles mehr finden Sie bei uns:
bürges laden
 Boutique am Denkmal
 Herrenpfad 9 (neben Fahrradverleih)

www.norderney-zimmerservice.de
 Telefon 04932/3371
 Jann Berghaus Str. 59
 26548 Norderney
 Ferienwohnungen online buchbar

SCHICK & SCHÖN
 www.kosmetikinstitut-norderney.de
 Massagen, Kosmetikbehandlungen,
 Maniküre, Pediküre u.v.m.
 Bülowallee 8, Tel. 04932 - 868 99 00

ANTARIS
Windgeneratoren für Haus und Hof
 denn der Wind schickt keine Rechnung



Qualitätsarbeit aus eigener Herstellung
 Made in Germany
 Kleinwindkraftanlagen von 2,5 - 9,0 kW für Netzparallelbetrieb, Batterieladung und Heizungsunterstützung
NEU: ANTARIS 4,5 kW für max. 1-phasigen Betrieb - mit **Carbon-Repeller**

BRAUN Windturbinen GmbH
 BRAUN Windturbinen GmbH
 Südstraße 19
 D-57583 Nauroth

Mo. - Fr. von 8.30 Uhr - 19.00 Uhr
 Samstag nach Vereinbarung
 Tel.: 02747/930585 · Fax: 02747/914053
 www.braun-windturbinen.com

Leckeres Fisch-Buffer!
 mit verschiedenen Beilagen

Sonnabend, 31. August 2013
 18.00 bis 20.30 Uhr
Preis pro Person € 18,90
 Wir bitten um Tischreservierung

HOTEL RESTAURANT ENNEN
 Familie Ennen
 Luisenstraße 16
 26548 Norderney
 Tel. (04932) 91 50
 Tel. (04932) 8 21 10
 www.hotel-ennen.de
 hotel-ennen@t-online.de

Mit unserem Service die Insel **verstehen.**

- Kostenfreie Höranalyse
- Überprüfung von Hörgeräten
- Anpassung modernster Hörsysteme
- Individueller Schwimmschutz
- Effektive Pflegemittel


Ihr Hörgeräteakustiker auf Norderney!

HÖRGERÄTE Isermann

Norderney im „Badehaus“
 Telefon 04941 - 62134
 Dienstags 10.00 - 13.00 Uhr
 14.00 - 16.00 Uhr



Neubauprojekt Wohnung ab 419.000 €
 KW 70 Haus in der begehrten Nordhelmsiedlung. Baubeginn 10-2013
 4 Wohneinheiten – 3-fach Verglasung – Solaranlage – kontr. Be.-und Entlüftung – separate Schlafräume – Stellplätze – großer Garten – Fußbodenheizung



Insel-Immobilien GmbH, Kirchstr. 14, 26548 Norderney, Tel. 04932 / 934 59 90



Hier lacht der Durst! GetränkeMarkt

GetränkePartner

Hafenstraße & Im Gewerbegebiet



**PLUS
Wasserwaage
GRATIS!**



**BIER
des Monats!**

König Pilsener Pils
24 x 0,33 l
(zzgl. 3,42 € Pfand)
Literpreis = 1,39 €

11,49

Spaten
Oktoberfestbier
20 x 0,5 l
(zzgl. 3,10 € Pfand)
Literpreis = 1,50 €

14,99



Maisel's Weisse
verschiedene Sorten
20 x 0,5 l
(zzgl. 3,10 € Pfand)
Literpreis = 1,70 €

16,99



Apollinaris Classic
oder Medium
10 x 1,0 l
(zzgl. 3,00 € Pfand)
Literpreis = 0,65 €

6,49



Sinalco
verschiedene Sorten
12 x 1,0 l
(zzgl. 3,30 € Pfand)
Literpreis = 0,75 €

8,99



Lesmona Cola
12 x 1,0 l
(zzgl. 3,30 € Pfand)
Literpreis = 0,25 €

2,99



Klindworth
Apfelsaft
klar oder trüb
6 x 1,0 l
(zzgl. 2,40 € Pfand)
Literpreis = 1,50 €

8,99



Bionade
verschiedene Sorten
12 x 0,33 l
(zzgl. 2,46 € Pfand)
Literpreis = 2,27 €

8,99



Alles zum Grillen!

Grillkohle
2,5 kg Sack
1 kg = 1,20 €

2,99

Grillkohle
10 kg Sack
1 kg = 1,10 €

Grillbriketts
3 kg Sack
1 kg = 1,16 €

10,99 3,49



Abbildung ähnlich

J.P. Chenet
Blanc de Blancs
Weiß, Rot oder Rosé
0,75 l Flasche
Literpreis = 4,65 €

3,49



Bacardi
Rum Superior
37,5 % vol.
0,7 l Flasche
Literpreis = 14,27 €

9,99



Druckfehler und Irrtümer vorbehalten. Alle Angebote gültig vom 30.08. bis 26.09.2013. Nicht alle Artikel in beiden Filialen erhältlich. Angebotspreise gelten nur bei Abholung und Barzahlung in den GetränkePartner - Märkten Hafenstr. 5 & Im Gewerbegebiet 6.

GetränkePartner Peters & Rass · Hafenstraße 5:

26548 Norderney · Tel. (0 49 32) 12 45

GetränkeShop Peters & Rass · Im Gewerbegebiet 6:

26548 Norderney · Tel. (0 49 32) 91 15 26

BESUCHEN SIE UNSERE
**NEUE
WEINABTEILUNG!**

